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Anotace:

Tato práce se zabývá výtvarnými projevy v prostředí českého undergroundu 70" a 80. let

20. století. Text se snaží obsáhnout veškeré umělecké aktivity od pódiových prezentací

hudebních undergroundových skupin po akce výtvarných skupin a jednotlivých umělců se

zaměřením na Křižovnickou školu čistého humoru bez vtipu, tvorbu Zorky Ságlové a Aktualu

Milana Knížáka. Cílem práce je vytyčení společných i rozdílných znaků tvorby a představení

největších uměleckých osobností tvořících v undergroundu.

Annotation:

This thesis is concerned with the art manifestations of the Czech Underground culture of the

70's and 80's. The text is attempts to cover aU the artistic activities from stage presentations of

czech underground' s bands to actions of art groups and individual artists. The focus is on the

Czech art group Křižovnická škola čistého humoru bez vtipu and the activities of Zorka

Ságlová and Milan Knížák' s art group Aktual. The purpose is to lay out the cornmon and

differing features of their activities and present the greatest personalities of the Czech

underground.
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Úvod

Práce mapuje výtvarné projevy v prostředí českého undergroundu 70. a 80. let 20.století, kdy

byla svobodná umělecká tvorba komunistickýnl režimem potlačována, musela proto vznikat

v ilegalitě, tedy mimo oficiální kulturu.

Underground, jakožto spojující prvek, jsem popsala v úvodních kapitolách, pro které mi byly

cenným zdrojem eseje o undergroundu Milana Pilaře, Ivana Jirouse, Milana Machovce,

V áclava Havla a Martina C. Putny.

V následujících podkapitolách jsem se podrobněji zaměřila na historii české undergroundové

scény od 50. do 80. let s důrazem na osobnosti a skupiny v undergroundu tvořících.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala největší osobnosti českého undergroundu Ivanu Martinu

Jirousovi.
v

Ctvrtá kapitola se zabývá vazbami mezi skupinami The Primitives Group, The Plastic People of

the Universe a DG 307 s manželi Jirousovými a výtvarníky Dušanem Kadlecem, Zorkou a

Janem Ságlovými. Popsána jsou i jednotlivé pódiové prezentace při koncertech a propojení

s Aktualem Milana Knížáka s Sen noci svatojánské bandem. Nejvýznamnější zdrojem
v

informací byl seriál Ceské televize Bigbít, fotografické záznamy Jana Ságla a Jirousova

publikace Pravdivý příběh Plastic People, stejně jako rozhovory, vzpomínky a webové stránky

účastníků.

Poslední tři kapitoly tvoří popis aktivit Křižovnické školy čistého humoru bez vtipu, Zorky

Ságlové a Aktualu Milana Knížáka od 60. do 80. let. Jako prameny byly využity publikace

Dějiny českého výtvarného umění VI, Slovník českých a slovenských výtvarných umělců,

Akční umění Pavlíny Morganové, i katalogy a monografie jednotlivých výtvarníků. I zde jsem
v

využila audio rozhovorů z produkce Ceského rozhlasu.

Neméně důležitým zdrojem se staly undergroundové časopisy Vokno, Sešity, Revolver Revue,

umělecké revue Výtvarné uměn.í a Výtvarná práce.

Cílem práce je zdokumentování uměleckých vazeb v českém undergroundu a nalezení

možných společných jednotících prvků.
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1. UNDERGROUND

",Neexistuje v lidských dějinách období, které by bylo bezezbytku obdobím ,-vťastným, a

skuteční umělci byli vždycky ti, kteří upozorňovali na to, že věci v pořádku nejsou. Proto je

jedním z výsostných znaků umění v},tváření neklidu. Cílem undergroundu na Západě, je přímo

destrukce establishmentu. ,&1

1.1 Vznik undergroundu

Underground vznikl v 60. letech 20. století na západním pobřeží USA, odkud se šířil do

Evropy přes Velkou Británii a Německo.

Hnutí undergroundu pracuje převážně s uměleckými prostředky, ale samotné umění by

mělo být pro umělce spíše cestou než cílem. Do undergroundu se zařazují různá hnutí od

beatniků, přes hippies, punkery až k disidentům. Pro země na západ od nás platí, že, ačkoliv se

dá do "podzemí" sestoupit, není nijak organizováno.

Martin C. Putna spojuje význam undergroundu s určitým časovým obdobím - u nás

50. a 70. let - konkrétními osobnostmi a místy - Praha, Mostecko, Brno aj.

Underground popisuje jako "onen typ podzemí, kam se vstupuje dobrovolně, kdy

primárním motiveln není vyděděnost z 'normálního' světa a neschopnost se v něm uchytit a

prok\"adit (aniž by tu byla zcela bez role), nýbrž jeho vědomé odmítnutí, negace, zhnusení

systémemjeho hodnot nebo lépe výkladem, jaký obecným hodnotám dává.,,2

Způsoby, jakým se do podzemí dostat jsou dle M. C. Putny čtyři:

,,1) odpor k oficiálnímu světu a jeho kultuře

2) ode,hod z něho

3) sdružení s lidmi podobně uvažujícími

4) vytváření jiného, paralelního světa s jinou kulturou a jinými hodnotami,,3

Podzemní kultura jde proti politickým a konzumním konvencím. Rozhodně nemůžeme

zaměňovat termín UNDERGROUND a DISENT. Zatímco underground je volným uskupením

lidí nejrůznějšího zaměření, disent je organizovanou politickou aktivitou, která v českém

1 Ivan Martin JIROUS: Pravdivý příběh Plastic People, Praha 2008, 22-23
2 Martin C. PUTNA : My všichni buřiči a měšťáci, Praha 1994, 139
3 Ibidem, 140.
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prostředí po pádu komunismu zanikla. Pojmy underground i disent můžeme zařadit pod

obecnější pojem alternativní kultura.

Zmínit musíme i termín paralelní polis (paralelní kultura) tedy kulturu souběžnou - ale

naprosto odlišnou - s kulturou oficiální.

" Underground je specifický jev moderní společnosti, ačkoliv lze najít i v historii jeho

analogie. Underground není žádná organizace, nemá žádné vedení atd atd. aje nepochybné, že

je to jev iracionální, překračující hranice a ve všech zemích má určité společné rysy, kromě

svých místních, regionálních specifik. Těmi společnými rysy se zdají být v prvé řadě

antiautoritářství a antielitářství.Musím tu znovu opakovat, že chápu jako neobyčejně

pravdivou odpověd' Marcela Duchampa, že "umělec budoucnosti může být jenom umělcem

v undergroundu (t. V západním světě se stává, že umělec, který nemá sílu zůstat underground, je

jako umělec prakticky zničen komerční kulturou. U nás je pak zpravidla zničen mravní korupcí,

jakmile se dostane blíž k establishmentu. Je to pochopitelně větší hrozba pro mladé umělce a

intelektuály. Míň to hrozí těm klukům od lopat, kteří vytvářejí základ undergroundu.,,4

4 Rozhovor s Egonem Bondym, in: Vokno 16, Praha 1988, 9
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2. Historie českého undergroundu

Český underground je poněkud specifickým fenoménem. Mocenské struktury

komunistického režimu vyvíjely neustálý tlak na všechny své odpůrce a přinutily tedy "odejít

do podzemí" i osoby, které by ° vydělení ze společnosti nikdy neusilovaly. Specifikem je i

určitá "organizovanost". Právě kvůli pronásledování státní i veřejnou bezpečností, byly

undergroundové aktivity pořádány pod nejrůznějšími záminkami - například svatby-

a příchozí museli mít pozvánku, čímž se částečně zabránilo vstupu udavačům. Vzhledem
" k malé územní velikosti o sobě všechny pronásledované skupiny v Ceskoslovensku navzájem

věděly a později se i spojily při podepisování Charty 77.
v

Rozdíl mezi undergroundem v USA a na území CSR je zřejmý - jeho jádrem jsou

v obou případech intelektuálové, na našem území je však vytvářen společně s mládeží, která se
v

nedostala na vysoké školy a musela manuálně pracovat. Ceský underground se ani nevyhrazuje

vůči komerci a konzumu, neboť konzumní společnost ČSR byla teprve na počátku vývoje.5

Undergroundová kultura, ať již literárního, výtvarného či hudebního směru se v českém

prostředí objevuje především ve větších městech v 50. a 70. letech. Umístění undergroundu do

městského prostředí není náhodné - umělci v undergroundu působící většinou studovali

vysokou školu a poté ve městě i zůstali. Anonymitu jim částečně zajišťovala restaurační

zařízení nejnižší cenové skupiny či soukromé byty a ateliéry.

Posléze se aktivity městského undergroundu přesouvaly na venkov. Vytvořit

undergroundové zázemí na vesnici, kde byli všichni pod neustálým drobnohledem, bylo


[…]


105 Milan KNÍŽÁK: Génius Milana Knížáka, Praha 2010,50-53
106 Milan KNÍŽÁK, Písně kapely Aktual, Praha 2003, 9-11
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česky a heslovitě. Písně byly hudebně velmi jednoduché, jeden až dva akordy. Písemné zápisy

skladeb Aktualu byly umělecky ztvárněny [31].

Regulérní součástí vystoupení bylo využívání zvuků nejrůznějších předmětů - sirény,

bouchání do kolejnic, kbelíky se sklem, štípání dříví či motocykl.

Aktual měl několik společných koncertů s The Plastic People, hudebně však nebyl

nikdy zcela pochopen, což se projevilo např. při koncertu roku 1971 v Suché, kdy byli PPU s

nadšením přijati publikem, zatímco vystoupení Aktualu zaujalo jen členy PPU a Jana Ságla,

který koncert zdokumentoval fotografiemi a videozáznamem.

Za dobu existence odehrála skupina jen osm veřejných koncertů, často přerušených - veřejnou

bezpečností či z pouhého nezájmu publika - po několika prvních písních.

Roku 1971 v Music F clubu proběhl první koncert [32] obnoveného Aktualu, při němž

Knížák destruoval pódium vrtačkou, sekal dřevo a házel ho do publika. V písní Vyznání byl

použit motocykl a barevná světla. Tohoto koncertu se zúčastnil i Jindřich Chalupecký, který

poté řekl, že ve srovnání s Aktualem, jsou The Plastic People of the Universe kavárenská

kapela. 107

Josef Vondruška ze skupiny Umělá Hmota na tento koncert vzpomíná: .,., V další skladbě

jeden z Aktuálů rozštípal špalek a polena házel do publika. Myslel jsem, že to dělá jenom tak

jako, a aby mi nic na scéně neuteklo, nesklonil jsem jako většina ostatních hlavu. Jedno z polen

mě zasáhlo do brady a já si ve vteřině uvědomil, že nedělají žádný psychydelic, ale až kurevsky

surrealistický happening .• .J08

Poslední koncert proběhl roku 1972 ve Slovanském domě v Mariánských lázních. Dle

Jirouse může za rozpad kapely nepřímo složitá Knížákova osobnost, kdy i přes to, že

propagoval Aktual jako skupinu, zůstával stále ."nepochopeným" individualistou. l09 Jak sám

Knížák přiznává., kapelu vedl velmi nesmlouvavě tvrdou rukou.

Nebuďte dogmatičtí. ( .. J Absolutní volnost, je ten nejprůzračnější vzduch. ,,110 (Milan

Knížák)

107 Ibidem 23 ,
108 Martin PILAŘ: Underground, Brno 2002, 70
109 Ivan Martin JIROUS: Pravdivý příběh Plastic People ofthe Universe, Praha 2008, 12
110 Josef VONDRUŠKA: A bůh hrál rock'n'roll, Praha 1996, 88
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1

Závěr

Anglické slovo underground má v překladu několik významů - podzemí, podzemní

dráha ale i život v ilegalitě. A právě smysl slova underground jakožto bytí v ilegalitě byl na
v

území Ceské republiky bezezbytku naplněn. Především intelektuálové a umělci se snažili proti

režimu bojovat svou tvorbou.

Výtvarné projevy v prostředí českého undergroundu mají spojující prvek - vždy se

snaží zapojit diváka do děje, vy1rhnout ho z jeho všedního života a donutili ho k zamyšlení o

smyslu svého konání.

Ať už se jedná o polévání vodou a zamotání do sítě, jako to udělal s publikem Dušan

Kadlec při koncertu The Primitives Group, těsná blízkost ohně při vystoupení The Plastic

People of the Universe spolupracujících s manžely Ságlovými, venkovský motiv environmentu

Seno sláma Zorky Ságlové či Demonstrace pro všechny smysly Milana Knížáka.

Na lidské smysly působilo i znázornění přírodních živlů - země, ohně, vody a vzduchu.

Můžeme se domnívat, že Zorka Ságlová se při tvorbě inspirovala spoluprací se skupinou The

Plastik People a jejich Fish and Bird feastu. I ona později použila přírodních živlů ve svých

land-artových akcích.

Propojení hudby a výtvarné složky je v tomto případě logické. Hudba útočí na divákovi

smysly hned několikrát - nasloucháme textu, pohybujeme se do rytmu, vnímáme samotnou

zvukovou stránku a sledujeme své okolí.

Svou roli zde měla i mystika a rituálnost - v době komunismu další utlačovaná stránka

přirozeného lidského života - prvky kabaly, obětí, obřadů a mysticismu se objevili v tvorbě

všech undergroundových umělců.

Zvláštním prvkem je i destrukce - úmyslné ničení a zapalování vybavení koncertních

sálů či předem připravených předmětů jako pytle juty v Poctě Gustavu Obermanovi Zorky

Ságlové. V případě Aktualu a Sen noci svatojánské bandu se nejednalo se jen o destrukci

hmotných věcí, ale i zvukové podoby písní. Milan Knížák záměrně narušoval gramofonové

desky, které pouštěl, Sen noci svatojánské band si pohrával s celkovou kompozicí skladeb.

Hospodské prostředí, kde se umělci mohli cítit relativně svobodně vybízelo k pořádání akcí

spojených s atmosférou pivnice, čehož je důkazem Křižovnická škola čistého humoru bez

vtipu.

Velkou roli sehrál humor a vtip. V době, která chytrému humoru nepřála, bylo jistě

velice důležité pro lidskou psychiku mít se čemu zasmát a odpoutat se tak od tíživosti situace.
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Veškeré výtvarné aktivity mimo socialistickým státem podporovaného výtvarného

umění byly potlačovány, dezinterpretovány, zešměšňovány i kriminalizovány.

Propojení, která mezi pronásledovanými umělci všech kulturních odvětví vznikala, dávala

vzniknout nečekaným spolupracím i propojování různých druhů umění.
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