## **Posudek bakalářské práce Anny Mašátové Výtvarné projevy v prostředí českého undergroundu 70. a 80. let**

Anna Mašátová se v bakalářské práci zabývá výtvarnými projevy v prostředí českého undergroundu 70. a 80. let, dosud ne zcela nezpracovaným, v jistém smyslu problematickým tématem. Při jeho řešení postupuje zcela logicky, přičemž využívá většinu důležitých publikovaných pramenů.

Je na místě, že před tím, než se pouští do sledování konkrétních uměleckých výkonů, stručně popisuje vznik undergroundu ve světovém kontextu, diferencuje ho od disentu a současně ukazuje několik period, které lze rozlišovat v Čechách. Samostatná pozornost je zaslouženě věnována Ivanu Magoru Jirousevi, klíčové postavě českého undergroundu, díky níž došlo k přímému propojení Křižovnické školy s okruhem hudební skupiny Plastic People.

Roli výtvarného umění v produkcích undergroundových skupin včetně Plastiků je věnována celá kapitola, líčící výtvarnou stránku koncertů a upozorňující i na pozoruhodné fotografie Jana Ságla. Zde by bylo možno rozebrat ještě další výtvarné aktivity, které se pojily se skupinami (výtvarná stránka rukopisné kroniky Plastiků, návrhy obalů na desky, návrhy plakátů apod.). Pro hlubší interpretaci těchto projevů by bylo cenné srovnat je s pódiovými prezentacemi tzv. alternativních skupin, u nichž byla rovněž silná vizuální stránka (především Extempore, Kilhets, později Mára Bubo nebo OZW).

Je zřejmé, že díky osobě Jirouse, ale i Karla Nepraše, lze do oblasti undergroundu řadit Křižovnickou školu, i když tato skutečnost může být předmětem diskusí. Autorka podává poměrně ucelený, systematický přehled důležitých aktivit uskupení, k jejichž rámcové interpretaci využívá sekundárních pramenů. Totéž platí v kapitole o Milanu Knížákovi a skupině Aktual.

V závěru práce autorka správně vytyčuje některé společné rysy výtvarných undergroundových projevů, mezi něž patří snaha o výraznou intervenci ve veřejném prostoru a přímé oslovení diváka. Ztotožnit se lze i s dalšími vymezenými znaky.

Práce Anny Mašátové má syntetickou povahu. Její hodnota tkví zejména v informativním charakteru; příliš se nepouští do hlubších interpretací jednotlivých děl, což jí lze vytknout (například o okruhu Revolver Revue je pouze zmínka). Bylo by rovněž zajímavé, kdyby měla určitý polemický charakter a explicitně se ztotožnila, nebo naopak vyhradila vůči skepticizmu Milana Knížáka, který prohlásil, že „v oblasti výtvarného umění, dovolím si s velkým přesvědčením tvrdit, se nestalo v oblasti českého undergroundu vůbec nic“. Je zřejmé, že k „pravému undergroundu“ se on sám neřadil a i Křižovnickou školu nalézal mimo tento proud, i když se mu její aktivity zdály „undergroundovější“, než skutečný „underground“. V hudební oblasti je pak zajímavá kritika undergroundu z „alternativních“ pozic, které zastával Mikoláš Chadima.

Práce Anny Mašátové splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci, a tudíž ji doporučuji k obhajobě.

PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.